
 

Sundheds- og Ældreudvalget har den 29. april 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 549 

(Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Yildiz Akdogan (S). 

 

Spørgsmål nr. 549:  

”Er det ministerens vurdering, at en person, der er psykotisk og potentielt 

farlig, men vurderes at være så velbehandlet som muligt, hører til i kommunalt 

regi, på en psykiatrisk afdeling eller i retspsykiatrien? ” 

 

Svar: 

Det fremgår psykiatriloven, at søger en person, der må antages at være sindssyg, ikke 

selv fornøden behandling har de nærmest pligt til at tilkalde en læge. Det er altid den 

ansvarlige læges opgave at foretage en faglig vurdering af den enkelte patient og be-

hovet for videre behandling, herunder om der fx er grundlag for en tvangsindlæggel-

se på en psykiatrisk afdeling. 

 

Det fremgår endvidere af psykiatriloven, at tvangsindlæggelse på en psykiatrisk afde-

ling alene kan finde sted, hvis patienten er sindssyg eller i en tilstand, der kan ligestil-

les hermed. Derudover skal det være uforsvarligt ikke at frihedsberøve patienten 

med henblik på behandling, enten fordi udsigten til helbredelse eller en betydelig og 

afgørende bedring af tilstanden ellers vil blive væsentlig forringet (behandlingskrite-

riet), eller fordi den pågældende frembyder en nærliggende og væsentlig fare for sig 

selv eller andre (farlighedskriteriet).  

 

For så vidt angår retspsykiatriske patienter er der tale om en særlig gruppe patienter, 

som på grund af en psykisk lidelse har fået en foranstaltningsdom. Der er med andre 

ord tale om personer, der på baggrund af den kriminalitet, den pågældende har be-

gået, er dømt til behandling eller anbringelse på psykiatrisk afdeling. Der findes 

grundlæggende tre typer af psykiatriske foranstaltningsdomme: 1) dom til ambulant 

behandling, 2) dom til indlæggelse og 3) dom til anbringelse på en sikret institution. 

Formålet med en foranstaltningsdom er gennem behandling at forebygge, at perso-

nen på grund af sin psykiske lidelse begår ny kriminalitet. Det er altså ikke op til den 

enkelte læge at vurdere, om en patient hører til i retspsykiatrien, men derimod dom-

stolene.  
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